CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO N.º   112  /2020-CSMP

A PRESIDENTE  DO  COLENDO
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO AMAZONAS,  no  uso de suas  atribuições
legais, e

CONSIDERANDO  a  questão  de  ordem
suscitada  em  sessão  pelo  Exmo.  Sr.  Procurador  de
Justiça,  Dr.  Públio  Caio  Bessa  Cyrino,  Conselheiro,
pleiteando  a  deliberação  acerca  da  ilegalidade  das
convocações  feitas  “ad  referendum” por  meio  dos  Atos
n.ºs 236 e 237/2020/PGJ, tendo em vista o teor dos itens
II e III da Resolução n.º 156/2019-CSMP;

CONSIDERANDO  o  reconhecimento  da
relevância e urgência da matéria por parte do colegiado,
na  forma  do  art.  20,  parágrafo  único  do  Regimento
Interno do c. CSMP;

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho
Superior do Ministério Público, em sessão extraordinária,
realizada  em  30 de  setembro de  2020, por
videoconferência;

RESOLVE:

I)  RECONHECER,  por  unanimidade,  na
forma do art. 20, parágrafo único, do Regimento Interno
do  c.  CSMP,  a  relevância  da  matéria  suscitada  em
questão de ordem formulada pelo Exmo. Sr. Procurador
de  Justiça,  Dr.  Públio  Caio  Bessa  Cyrino,  com  sua
consequente inclusão na ordem do dia, com o objetivo de
apreciar as convocações feitas “ad referendum” por meio
dos Atos n.ºs 236 e 237/2020/PGJ, ante o disposto nos
itens II e III da Resolução n.º 156/2019-CSMP;

II) JULGAR PREJUDICADO o pedido tendo
em  vista  o  compromisso  firmado  com  a  Exma.  Sra.
Procuradora-Geral  de  Justiça,  Dra.  Leda  Mara
Nascimento Albuquerque, no sentido de que os Atos n.ºs
236 e 237/2020/PGJ seriam revogados.

Página 1 de 2

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Dê-se  ciência,  registre-se,  cumpra-se  e
publique-se.

PLENÁRIO  VIRTUAL  DO  C.  CONSELHO
SUPERIOR  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO,  em  Manaus
(Am.), 30 de setembro de 2020.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Procuradora-Geral de Justiça

Presidente do c. CSMP

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro e Corregedora-Geral

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro e Relator

LIANI MÔNICA GUEDES DE FREITAS RODRIGUES
Membro e Secretária

KARLA FREGAPANI LEITE
Membro

SILVIA ABDALA TUMA
Membro

ADELTON ALBUQUERQUE MATOS
Membro

Página 2 de 2